



**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН  
ЮЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ**

155630, г. Южа, ул. Советская, д. 13  
тел. 8 (49347) 2-34-63, E-mail: kso\_ymr@ivreg.ru  
ОКПО 69363928, ОГРН 1113706000693, ИНН/КПП 3706018206/370601001

**ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 81**

**по результатам проведения экспертно-аналитического мероприятия  
«Экспертиза проекта решения Совета Южского городского поселения  
«О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского городского  
поселения от 23.12.2022 № 95 «О бюджете Южского городского поселения на 2023 год и  
на плановый период 2024 и 2025 годов»»»**

г. Южа

от «09» августа 2023 года

Экспертно-аналитическое мероприятие «Экспертиза проекта решения Совета Южского городского поселения «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского городского поселения от 23.12.2022 № 95 «О бюджете Южского городского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»»» (далее - экспертно-аналитическое мероприятие) проведено Контрольно-счетным органом Южского муниципального района на основании плана работы Контрольно-счетного органа Южского муниципального района на 2023 год, утвержденного распоряжением Председателя Контрольно-счетного органа Южского муниципального района от 29.12.2022 года № 128, и распоряжения Председателя Контрольно-счетного органа Южского муниципального района от 08.08.2023 г. № 75 «О проведении экспертно-аналитического мероприятия «Экспертиза проекта решения Совета Южского городского поселения «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского городского поселения от 23.12.2022 № 95 «О бюджете Южского городского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»»»».

**Предмет экспертно-аналитического мероприятия:** проект решения Совета Южского городского поселения «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского городского поселения от 23.12.2022 № 95 «О бюджете Южского городского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»» (вх. № 155 от 07.08.2023 г.) (далее - Проект решения).

**Объекты экспертно-аналитического мероприятия:**

- Финансовый отдел администрации Южского муниципального района, как орган, уполномоченный на составление проекта решения;
- Администрация Южского муниципального района, как орган, уполномоченный на внесение проекта решения для утверждения в Совет Южского городского поселения;
- Совет Южского городского поселения, как орган, уполномоченный на утверждение проекта решения.

**Цель экспертно-аналитического мероприятия:** оценка соответствия вносимых изменений и дополнений действующему законодательству Российской Федерации, оценка реалистичности и обоснованности вносимых изменений и дополнений, оценка целесообразности внесения изменений и дополнений.

**Срок проведения экспертно-аналитического мероприятия:**

с 08.08.2023 г. по 09.08.2023 г.

**Руководитель экспертно-аналитического мероприятия:** Председатель Контрольно-счетного органа Южского муниципального района Еlicheva Т.А.

**Исполнитель экспертно-аналитического мероприятия:** инспектор Контрольно-счетного органа Южского муниципального района Коноваленко Н.Е.

В ходе проведения экспертно-аналитического мероприятия Контрольно-счетным органом Южского муниципального района установлено следующее:

Проектом решения предусмотрено внесение изменений в текстовые статьи решения Совета Южского городского поселения от 23.12.2022 № 95 «О бюджете Южского городского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее - решение Совета Южского городского поселения от 23.12.2022 № 95), а именно:

Предлагается внести изменения в показатели основных характеристик бюджета Южского городского поселения (далее - бюджет), утвержденных статьей 1 решения Совета Южского городского поселения от 23.12.2022 № 95:

на 2023 год:

- общий объем доходов бюджета увеличен на 376 474,66 руб. и составит 116 295 302,21 руб.;

- общий объем расходов бюджета увеличен на 90 405,18 руб. и составит 129 519 947,61 руб.;

- объем дефицита бюджета уменьшен на 286 069,48 руб. и составит 13 224 645,40 руб.

Объем дефицита бюджета на 2023 год, предлагаемый Проектом решения, отвечает требованиям пункта 3 статьи 92.1 БК РФ. Уменьшение дефицита бюджета сложилось в результате увеличения остатков средств на счетах по учету средств бюджета.

Все изменения показателей основных характеристик бюджета на 2023 год, предусмотренные Проектом решения отражены путем внесения соответствующих изменений в приложения к решению Совета Южского городского поселения от 23.12.2022 № 95, а именно:

1. Проектом решения предусмотрено внесение изменений в приложение № 2 (таблица 1) «Доходы бюджета Южского городского поселения по группам, подгруппам и статьям классификации доходов бюджетов на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» к решению Совета Южского городского поселения от 23.12.2022 № 95, согласно которым общий объем доходов бюджета на 2023 год увеличен на 376 474,66 руб. и составит 116 295 302,21 руб. Анализ предлагаемых изменений на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов приведен в Приложении № 1 к настоящему заключению.

Доходы бюджета Южского городского поселения увеличены на 376 474,66 руб. за счет увеличения собственных доходов, из них: получаемых в виде земельного налог на сумму 346 841,92 руб. и доходов от продажи земельных участков, находящихся в государственной и муниципальной собственности на сумму 29 632,74 руб.

2. Проектом решения предусмотрено внесение изменений в приложение № 3 «Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Южского городского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» к решению Совета Южского городского поселения от 23.12.2022 № 95, согласно которым объем источников внутреннего финансирования дефицитов бюджетов на 2023 год уменьшен на 286 069,48 руб. за счет изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета Южского городского поселения на ту же сумму.

3. Проектом решения предусмотрено внесение изменений в приложение № 4 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета Южского городского поселения по целевым статьям (муниципальным программам Южского городского поселения и не

включенным в муниципальные программы Южского городского поселения направлениям деятельности органов местного самоуправления Южского городского поселения и исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления Южского муниципального района), группам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2023 год» к решению Совета Южского городского поселения от 23.12.2022 № 95, согласно которым общий объем расходов бюджета на 2023 год увеличен на 90 405,18 руб. и составит 129 519 947,61 руб. Анализ предлагаемых изменений на 2023 год приведен в Приложении № 2 к настоящему заключению.

4. Проектом решения предусмотрено внесение изменений в приложение № 6 «Ведомственная структура расходов бюджета Южского городского поселения на 2023 год» к решению Совета Южского городского поселения от 23.12.2022 № 95, согласно которым общий объем расходов бюджета на 2023 год увеличен на 90 405,18 руб. и составит 129 519 947,61 руб. Анализ предлагаемых изменений на 2023 год приведен в Приложении № 3 к настоящему заключению.

5. Проектом решения предусмотрено внесение изменений в приложение № 8 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета Южского городского поселения по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» к решению Совета Южского городского поселения от 23.12.2022 № 95, согласно которым общий объем расходов бюджета на 2023 год увеличен на 90 405,18 руб. и составит 129 519 947,61 руб. Анализ предлагаемых изменений на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов приведен в Приложении № 4 к настоящему заключению.

По результатам проведения экспертно-аналитического мероприятия Контрольно-счетным органом Южского муниципального района сделаны следующие **ВЫВОДЫ**:

1. Изменения в показатели основных характеристик бюджета вносятся с соблюдением принципа сбалансированности бюджета, установленного статьей 33 БК РФ.

2. Проектом решения предлагается утвердить изменения показателей основных характеристик бюджета, а именно:

на 2023 год:

- общий объем доходов бюджета увеличен на 376 474,66 руб. и составит 116 295 302,21 руб.;

- общий объем расходов бюджета увеличен на 90 405,18 руб. и составит 129 519 947,61 руб.;

- объем дефицита бюджета уменьшен на 286 069,48 руб. и составит 13 224 645,40 руб.

Объем дефицита бюджета на 2023 год, предлагаемый Проектом решения, отвечает требованиям пункта 3 статьи 92.1 БК РФ. Уменьшение дефицита бюджета сложилось в результате увеличения остатков средств на счетах по учету средств бюджета.

Утверждаемый дефицит бюджета составляет 24,6 % от утвержденного общего годового объема доходов бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений и превышает ограничения, установленные в отношении предельного уровня дефицита местного бюджета с соблюдением требований пункта 3 статьи 92.1. БК РФ.

3. Проектом решения предусмотрено внесение изменений в 2 из 5 муниципальных программ Южского городского поселения, непрограммные направления деятельности органов местного самоуправления и непрограммные направления деятельности исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления.

4. Предлагаемые изменения направлены на решение вопросов местного значения.

**Председатель Контрольно-счетного органа  
Южного муниципального района**

**Инспектор Контрольно-счетного органа  
Южного муниципального района**



**Т.А. Еlicheва**

**Н.Е. Коноваленко**

Приложение № 1  
к заключению № 81 от 09 августа 2023 года

Код классификации доходов бюджетов Российской Федерации	Наименование доходов	Утверждено решением о бюджете на 2023 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2023 год (руб.)	Отклонение	Утверждено решением о бюджете на 2024 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2024 год (руб.)	Отклонение	Утверждено решением о бюджете на 2025 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2025 год (руб.)	Отклонение
000 1 00 00000 00 0000 000	<b>НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ</b>	53 824 535,94	54 201 010,60	376 474,66	52 753 990,00	52 753 990,00	0,00	52 753 990,00	52 753 990,00	0,00
000 1 06 00000 00 0000 000	<b>НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО</b>	4 449 063,92	4 795 905,84	346 841,92	4 000 000,00	4 000 000,00	0,00	4 000 000,00	4 000 000,00	0,00
000 1 06 06000 00 0000 110	Земельный налог	3 199 063,92	3 545 905,84	346 841,92	2 750 000,00	2 750 000,00	0,00	2 750 000,00	2 750 000,00	0,00
000 1 14 00000 00 0000 000	<b>ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ</b>	479 983,84	509 616,58	29 632,74	40 000,00	40 000,00	0,00	40 000,00	40 000,00	0,00
000 1 14 06000 00 0000 430	Доходы от продажи земельных участков, находящихся в государственной и муниципальной собственности	47 526,84	77 159,58	29 632,74	40 000,00	40 000,00	0,00	40 000,00	40 000,00	0,00
<b>Всего:</b>		<b>115 918 827,55</b>	<b>116 295 302,21</b>	<b>376 474,66</b>	<b>86 336 093,33</b>	<b>86 336 093,33</b>	<b>0,00</b>	<b>86 329 893,33</b>	<b>86 329 893,33</b>	<b>0,00</b>

Приложение № 2  
к заключению № 81 от 09 августа 2023 года

Наименование	Целевая статья	Вид расходов	Утверждено решением о бюджете на 2023 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2023 год (руб.)	Отклонение (руб.)
<b>Муниципальная программа Южского городского поселения "Развитие инфраструктуры и улучшение жилищных условий граждан"</b>	<b>02 0 00 00000</b>		<b>86 195 320,89</b>	<b>86 318 820,89</b>	<b>123 500,00</b>
<b>Подпрограмма "Улучшение коммунального обслуживания и жилищных условий граждан Южского городского поселения"</b>	<b>02 1 00 00000</b>		<b>9 284 657,41</b>	<b>9 702 056,87</b>	<b>417 399,46</b>
<i>Основное мероприятие "Организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, обеспечение населения услугами водоснабжения"</i>	<i>02 1 01 00000</i>		<i>9 284 657,41</i>	<i>9 702 056,87</i>	<i>-417 399,46</i>
Прочие мероприятия в области коммунального хозяйства (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02 1 01 20120	200	2 066 950,77	2 907 024,18	840 073,41
Разработка проектно-сметной документации, составление проектных и локальных смет, проверка достоверности определения сметной стоимости объектов с выдачей заключения в сфере жилищно-коммунального хозяйства (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02 1 01 20680	200	44 444,44	84 444,44	40 000,00
Предоставление субсидии управляющим организациям, товариществам собственников жилья, жилищным, жилищно-строительным, иным специализированным кооперативам, осуществляющим управление многоквартирными домами, а также ресурсоснабжающим организациям, осуществляющим поставку ресурсов на коммунальные услуги населению, в целях возмещения затрат по содержанию общего имущества многоквартирных домов и предоставлению коммунальных услуг до заселения в установленном порядке жилых помещений муниципального жилищного фонда (Иные бюджетные ассигнования)	02 1 01 60040	800	465 916,72	3 242,77	-462 673,95
<b>Подпрограмма "Благоустройство и озеленение Южского городского поселения"</b>	<b>02 2 00 00000</b>		<b>22 070 252,48</b>	<b>21 776 353,02</b>	<b>-293 899,46</b>
<i>Основное мероприятие "Создание комфортных условий для проживания населения Южского городского поселения"</i>	<i>02 2 01 00000</i>		<i>22 070 252,48</i>	<i>21 776 353,02</i>	<i>-293 899,46</i>
Рекультивация свалки твердых бытовых отходов (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02 2 01 20180	200	267 399,46	0,00	-267 399,46
Разработка дизайн-проектов по благоустройству территорий в Южском городском поселении (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02 2 01 20480	200	294 328,05	267 828,05	-26 500,00
<b>Муниципальная программа Южского городского поселения "Формирование современной городской среды на территории Южского городского поселения"</b>	<b>06 0 00 00000</b>		<b>7 050 224,57</b>	<b>7 076 724,57</b>	<b>26 500,00</b>
<b>Подпрограмма "Благоустройство дворовых и общественных территорий"</b>	<b>06 1 00 00000</b>		<b>7 050 224,57</b>	<b>7 076 724,57</b>	<b>26 500,00</b>
<i>Основное мероприятие "Муниципальный проект благоустройства общественных пространств"</i>	<i>06 1 01 00000</i>		<i>-421 369,29</i>	<i>-447 869,29</i>	<i>26 500,00</i>
Содержание и ремонт оборудования и покрытия на детских, спортивных площадках и декоративных элементов благоустройства, МАФ, расположенных на общественных территориях Южского городского поселения (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	06 1 01 21910	200	59 380,00	85 880,00	26 500,00
<b>Непрограммные направления деятельности органов местного самоуправления Южского городского поселения</b>	<b>30 0 00 00000</b>		<b>3 267 585,81</b>	<b>3 207 743,21</b>	<b>-59 842,60</b>
<b>Непрограммные направления деятельности органов местного самоуправления Южского городского поселения</b>	<b>30 9 00 00000</b>		<b>3 267 585,81</b>	<b>3 207 743,21</b>	<b>-59 842,60</b>
Содержание имущества Южского городского поселения Южского муниципального района (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	30 9 00 00310	200	241 191,04	181 348,44	-59 842,60
<b>Непрограммные направления деятельности исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления</b>	<b>31 0 00 00000</b>		<b>1 481 937,18</b>	<b>1 482 184,96</b>	<b>247,78</b>
<b>Непрограммные направления деятельности исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления Южского муниципального района</b>	<b>31 9 00 00000</b>		<b>1 481 937,18</b>	<b>1 482 184,96</b>	<b>247,78</b>
Оплата задолженности в пользу ООО "Объединенные котельные" по решению Арбитражного суда Ивановской области по делу № А17-9042/2022 от 26.04.2023 г. (Иные бюджетные ассигнования)	31 9 00 90700	800	1 214,80	1 462,58	247,78
<b>Всего:</b>			<b>129 429 542,43</b>	<b>129 519 947,61</b>	<b>90 405,18</b>

Приложение № 3  
к заключению № 81 от 09 августа 2023 года

Наименование	Код главного распорядителя	Раздел	Подраздел	Целевая статья	Вид расходов	Утверждено решением о бюджете на 2023 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2023 год (руб.)	Отклонение (руб.)
<b>Администрация Южского муниципального района</b>	<b>035</b>	<b>00</b>	<b>00</b>	<b>00 0 00 00000</b>	<b>000</b>	<b>108 319 818,83</b>	<b>108 320 066,61</b>	<b>247,78</b>
Оплата задолженности в пользу ООО "Объединенные котельные" по решению Арбитражного суда Ивановской области по делу № А17-9042/2022 от 26.04.2023 г. (Иные бюджетные ассигнования)	035	05	02	31 9 00 90700	800	1 214,80	1 462,58	247,78
Разработка дизайн-проектов по благоустройству территорий в Южском городском поселении (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	05	03	02 2 01 20480	200	294 328,05	267 828,05	-26 500,00
Содержание и ремонт оборудования и покрытия на детских, спортивных площадках и декоративных элементов благоустройства, МАФ, расположенных на общественных территориях Южского городского поселения (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	05	03	06 1 01 21910	200	59 380,00	85 880,00	26 500,00
<b>Управление жилищно-коммунального хозяйства Администрации Южского муниципального района</b>	<b>044</b>	<b>00</b>	<b>00</b>	<b>00 0 00 00000</b>	<b>000</b>	<b>17 316 061,62</b>	<b>17 466 061,62</b>	<b>150 000,00</b>
Предоставление субсидии управляющим организациям, товариществам собственников жилья, жилищным, жилищно-строительным, иным специализированным кооперативам, осуществляющим управление многоквартирными домами, а также ресурсоснабжающим организациям, осуществляющим поставку ресурсов на коммунальные услуги населению, в целях возмещения затрат по содержанию общего имущества многоквартирных домов и предоставлению коммунальных услуг до заселения в установленном порядке жилых помещений муниципального жилищного фонда (Иные бюджетные ассигнования)	044	05	01	02 1 01 60040	800	465 916,72	3 242,77	-462 673,95
Прочие мероприятия в области коммунального хозяйства (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	044	05	02	02 1 01 20120	200	2 066 950,77	2 907 024,18	840 073,41
Разработка проектно-сметной документации, составление проектных и локальных смет, проверка достоверности определения сметной стоимости объектов с выдачей заключения в сфере жилищно-коммунального хозяйства (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	044	05	02	02 1 01 20680	200	44 444,44	84 444,44	40 000,00
Рекультивация свалки твердых бытовых отходов (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	044	05	03	02 2 01 20180	200	267 399,46	0,00	-267 399,46
<b>Совет Южского городского поселения Южского муниципального района Ивановской области</b>	<b>810</b>	<b>00</b>	<b>00</b>	<b>00 0 00 00000</b>	<b>000</b>	<b>3 267 585,81</b>	<b>3 207 743,21</b>	<b>-59 842,60</b>
Содержание имущества Южского городского поселения Южского муниципального района (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	810	01	03	30 9 00 00310	200	241 191,04	181 348,44	-59 842,60
<b>Всего:</b>						<b>129 429 542,43</b>	<b>129 519 947,61</b>	<b>90 405,18</b>

Приложение № 4  
к заключению № 81 от 09 августа 2023 года

Раздел, подраздел	Наименование	Утверждено решением о бюджете на 2023 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2023 год (руб.)	Отклонение (руб.)	Утверждено решением о бюджете на 2024 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2024 год (руб.)	Отклонение (руб.)	Утверждено решением о бюджете на 2025 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2025 год (руб.)	Отклонение (руб.)
<b>0100</b>	<b>ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ</b>	<b>9 422 208,73</b>	<b>9 362 366,13</b>	<b>-59 842,60</b>	<b>8 214 145,51</b>	<b>8 214 145,51</b>	<b>0,00</b>	<b>8 210 545,51</b>	<b>8 210 545,51</b>	<b>0,00</b>
0103	Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований	2 122 864,63	2 063 022,03	-59 842,60	2 025 526,85	2 025 526,85	0,00	2 021 926,85	2 021 926,85	0,00
<b>0500</b>	<b>ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО</b>	<b>41 274 010,67</b>	<b>41 424 258,45</b>	<b>150 247,78</b>	<b>21 047 772,03</b>	<b>21 047 772,03</b>	<b>0,00</b>	<b>21 104 739,38</b>	<b>21 104 739,38</b>	<b>0,00</b>
0501	Жилищное хозяйство	1 778 558,45	1 315 884,50	-462 673,95	1 500 211,85	1 500 211,85	0,00	1 557 179,20	1 557 179,20	0,00
0502	Коммунальное хозяйство	10 160 450,17	11 040 771,36	880 321,19	3 089 572,00	3 089 572,00	0,00	3 089 572,00	3 089 572,00	0,00
0503	Благоустройство	29 335 002,05	29 067 602,59	-267 399,46	16 457 988,18	16 457 988,18	0,00	16 457 988,18	16 457 988,18	0,00
<b>ВСЕГО:</b>		<b>129 429 542,43</b>	<b>129 519 947,61</b>	<b>90 405,18</b>	<b>84 572 323,33</b>	<b>84 572 323,33</b>	<b>0,00</b>	<b>82 802 663,33</b>	<b>82 802 663,33</b>	<b>0,00</b>